

Fedt og olie i kloakker i Vejleåparken

Baggrund

Ishøj Forsyning har henvendt sig til Ishøj Kommune, da de oplever problemer med fedt og olie i kloakkerne i Vejleåparken. Der kommer i dag fedt og madolie i kloakkerne i et sådan omfang, at det påvirker drift og vedligehold af pumper og kloaksystem i Vejleåparken, der betyder ekstra omkostninger til vedligehold af pumper.

Der igangsættes på den baggrund en opgave med dels at undersøge adfærden hos beboerne i Vejleåparken og dels at udvikle en adfærds- eller holdningskampagne, der kan minimere problemet med fedt og olie i kloakken, så det kommer i dagrenovation fremfor i vasken.

Proces

Ishøj Forsyning var bekendt med en metode til at få borgere til at opsamle fedt og olie via en tragt og derefter smide det i dagrenovation, som blev anvendt af VA Syd i Malmø. På den baggrund tog Ishøj Kommune, Ishøj Forsyning sammen med Vestforbrænding tog kontakt til VA Syd i Malmø. Erfaringerne fra VA Syd var, at borgerne var glade for tragten, men VA Syd havde ikke konkrete erfaringer med, om tragten havde haft indflydelse på mængden af fedt og olie i kloakkerne.

På baggrund af mødet hos VA Syd ønskede Ishøj Kommune at forstå, hvad der er findes af barrierer i Vejleåparken. Ishøj Kommune og Vestforbrænding tog derefter kontakt til Vejleåparken, hvilket mandede ud i et møde med ejendomsadministrator Pia Wohl fra AAB, formand for beboerbestyrelsen Wagn Jensen samt integrationsmedarbejder i Ishøj Kommune Zerap Yüksel. Mødet medførte en række indsigter om beboerne og deres adfærd og/eller barrierer i forhold til fedt og olie.

Vestforbrænding udførte herefter research i Vejleåparken som bestod i besøg i køkkener samt medvirken til sommerfesten 25. august 2018, hvor der blev udført en række interviews med beboerne i området. Researchen mandede ud i indsigter om beboernes adfærd i forhold til håndtering af fedt og olie. Indsigterne er konkret blevet benyttet i den efterfølgende kampagneudvikling.

At arbejde med kvalitative metoder som interviews i Vejleåparken blev vanskeliggjort af, at en del beboere ikke var trygge i at tale dansk. Derfor var det planen at afholde et fokusgruppeinterview med kvinder med anden etnisk baggrund for også at få deres adfærd om fedt og olie i spil, da netop denne gruppe ikke var repræsenteret ved de mange interviews til sommerfesten d. 25. august pga. sprogbarrierer. Det lykkedes ikke at etablere dette fokusgruppeinterview inden opgaven skulle afsluttes.

Status

Vestforbrænding har på baggrund af researcharbejdet med indsigter udviklet to kampagneoplæg for at minimere problemet med fedt og olie i kloakken. Kampagneoplæggene kan findes i en særskilt PowerPoint præsentation.